Executora: FUNDATEC – Rua Prof. Cristiano Fischer, 2012, CEP 91530-034, Porto Alegre – RS
Informações: no site www.fundatec.org.br ou pelos fones (51) 2312-3998, para capital e DDD 51

e 0800 000 2398, para interior e outros Estados.

PROCESSO SELETIVO DE RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL SES-RJ 2026

EDITAL Nº 14/2025 – CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS CLASSIFICADOS AUTODECLARADOS
NEGROS PARA REALIZAÇÃO DO PROCEDIMENTO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO ONLINE E

DIVULGAÇÃO DOS CANDIDATOS CLASSIFICADOS AUTODECLARADOS INDÍGENAS PARA ENVIO
DOS DOCUMENTOS PARA O PROCEDIMENTO DE VERIFICAÇÃO DOCUMENTAL

A Secretaria de Estado de Saúde do Rio de Janeiro (SES/RJ), em conformidade com o Edital de Abertura nº
01/2025 e suas alterações, torna público o presente Edital, CONVOCANDO os candidatos para o
Procedimento de Heteroidentificação, a ser realizado no formato on-line, por Comissão Especial, nos termos
do subitem 3.6.16. do Edital de Abertura, conforme segue.

1. DA ENTREGA DOCUMENTAL PARA O PROCEDIMENTO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO

1.1. Os candidatos classificados na Prova Teórico-Objetiva que se autodeclararam Pessoas Negras deverão
realizar a Entrega Documental, conforme disposto no subitem 3.6.16, alínea I, do Edital nº 01/2025 nos dias
08/12 e 09/12/2025 por meio do Formulário Online – Documento para a Heteroidentificação – Pessoas Negras
e Indígenas.

1.2. A lista com os nomes dos candidatos convocados encontra-se no Anexo Único deste Edital.

1.3. Os candidatos classificados na Prova Teórico-Objetiva que se autodeclararam Pessoas Indígenas
deverão realizar a Entrega Documental, conforme disposto no subitem 3.6.16, alínea II, do Edital nº 01/2025
nos dias 08/12 e 09/12/2025 por meio do Formulário Online – Documento para a Heteroidentificação – Pessoas
Negras e Indígenas.

1.4. Os candidatos autodeclarados Pessoas Indígenas não participarão do Procedimento Online, pois sua
verificação ocorrerá por meio de análise documental, conforme estabelece o subitem 3.6.16, alínea II, do Edital
nº 01/2025.

1.5. A lista com os nomes dos candidatos convocados encontra-se no Anexo Único deste Edital.

2. DA DATA E HORÁRIO DE COMPARECIMENTO PARA O PROCEDIMENTO DE
HETEROIDENTIFICAÇÃO – SOMENTE PARA PESSOAS NEGRAS

2.1. Os candidatos citados no Anexo Único deste edital, que se autodeclararam Pessoas Negras e que
realizaram a Entrega Documental descrita acima, estão convocados para a Heteroidentificação Online.

2.2. O horário determinado seguirá conforme horário de Brasília/DF.

2.3. O Procedimento de Heteroidentificação, no modo online, será realizada no dia 13/12/2025 (sábado), às
15 (quinze) horas e 30 (trinta) minutos, por meio da plataforma Google Meet.

2.4. Os candidatos deverão acessar a plataforma Google Meet para realização do Procedimento de
Heteroidentificação 30 (trinta) minutos antes do horário estabelecido.

Link para acesso à plataforma Google Meet: meet.google.com/xbf-txzk-vey

2.5. Não será permitida a realização da avaliação ao candidato que se apresentar após o horário indicativo do
término de identificação, tampouco a realização da verificação em data não constante no Edital de Abertura.

3. DOS MEMBROS DA COMISSÃO ESPECIAL DO PROCEDIMENTO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO
ONLINE – PESSOAS NEGRAS

3.1. Divulga-se, conforme abaixo, os nomes dos Membros da Comissão Especial designada para atuar neste

http://www.fundatec.org.br/

Executora: FUNDATEC – Rua Prof. Cristiano Fischer, 2012, CEP 91530-034, Porto Alegre – RS
Informações: no site www.fundatec.org.br ou pelos fones (51) 2312-3998, para capital e DDD 51

e 0800 000 2398, para interior e outros Estados.

certame:

NOME FUNÇÃO

Angélica Domingos Membro da Comissão Especial

Marieta Dos Santos Silveira Membro da Comissão Especial

Jaqueline Gonçalves Martins Membro da Comissão Especial

Eloisa Gomes Santos Membro da Comissão Especial

3.2. Divulga-se, conforme abaixo, os nomes dos Membros da Comissão Recursal designada para atuar neste
certame:

NOME FUNÇÃO

Josiane Prestes Salgado Membro da Comissão Recursal

 Karine Silva dos Santos Membro da Comissão Recursal

Thamara Silva Martins Membro da Comissão Recursal

4. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

4.1. Os candidatos deverão observar o disposto no subitem 3.6.16 do Edital de Abertura que contém os
Procedimentos para realização do Procedimento de Heteroidentificação.

4.2. O procedimento online será registrado e filmado para comprovação da presença e arquivamento do
processo de veracidade.

4.3. No procedimento online os candidatos serão chamados para a apresentação à Comissão Especial em
ordem alfabética por função e aguardarão a chamada em uma sala de espera virtual. Após a entrevista, o
candidato será liberado, não sendo permitida a sua permanência no ambiente virtual.

5. DO ANEXO

5.1. É parte integrante do presente edital:

ANEXO ÚNICO – Lista de candidatos convocados para o Procedimento de Heteroidentificação Online –
Pessoas Negras e Lista de candidatos convocados para o envio dos Documentos para o Procedimento de
Verificação Documental – Pessoas Indígenas.

Rio de Janeiro, 05 de dezembro de 2025.

Cláudia Maria Braga de Mello

Secretária Estadual de Saúde do Rio de Janeiro

http://www.fundatec.org.br/

SES/RJ - SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
(Processo Seletivo de Residência Médica e Multiprofissional em Saúde)

42 - Biologia/Biomedicina em Hematologia e Hemoterapia - Instituto Estadual de
Hematologia Arthur de Siqueira Cavalcanti - HEMORIO

Inscrição Nome
1022042566775-0 Ana Paula Bezerra Santos

1022042578409-4 Andressa Alves Marcelino

1022042582432-2 Camila Duarte José

1022042606272-3 Caroline da Conceicao dos Santos

1022042566521-0 Fernando Henrique Lima Souza

1022042566686-0 Gabryel Barros de Sá

1022042566292-0 Guilherme de Moraes Rodrigues

1022042641924-1 Julyane de Souza Jose Maria

1022042565478-2 Karen da Silva Bispo dos Santos

1022042566644-0 Karina da Silva Novaes

1022042576911-8 Letícia Barros de Souza

1022042595483-4 Maria Eduarda Dias Martins

1022042582746-2 Sourou Credo Francisco Justus Zinsou

1022042583055-0 Victoria Lima Pessanha

1022042640505-3 Vitória Manuela Peixoto Dias

Assinatura do cargo: 15

43 - Enfermagem em Hematologia e Hemoterapia - Instituto Estadual de Hematologia
Arthur de Siqueira Cavalcanti - HEMORIO

Inscrição Nome
1022043642145-5 Ana Clara de Souza Costa

1022043635734-2 Gabriel Basilio dos Santos

1022043638734-7 Guilherme da Silva Delphino

1022043573065-9 Helena Faustino da Silva

1022043567047-4 Jeniffer da Conceição Vieira

1022043624250-7 Jessica Gomes de Aguiar Rodrigues

1022043643030-3 Layza Fernanda Rocha de Castro

1022043577665-1 Maria Eduarda Almeida de Jesus

1022043564809-0 Munich Monteiro Gigante Pereira

1022043564740-0 Sabrina Sarah Magalhaes

  ANEXO ÚNICO - Lista de Candidatos Aprovados para Heteroidentificação

Inscrição Nome
1022043594780-1 Thais da Conceicao Peixoto Raimundo

1022043566033-6 Viviane Ramos Farias da Cruz Meirelles

1022043569748-0 Yvelin Miguel Martins Henrique

Assinatura do cargo: 13

44 - Serviço Social em Hematologia e Hemoterapia - Instituto Estadual de
Hematologia Arthur de Siqueira Cavalcanti - HEMORIO

Inscrição Nome
1022044590419-4 Ana Laura Messias da Costa

1022044567005-0 Giovanna Camacho Weiss Mouta

1022044639468-0 Jennifer Vitória Fragoso Cortes

1022044642856-0 Mariah Pereira Guimaraes

Assinatura do cargo: 4

45 - Enfermagem em Saúde Cardiovascular - Instituto Estadual de Cardiologia Aloysio
de Castro - IECAC

Inscrição Nome
1022045568771-3 Carlos Henrique de Freitas Bressan

1022045562758-4 Daniella da Silva de Souza Nascimento

1022045590932-0 Davi dos Reis Alves

1022045562905-4 Natália Ketlin Félix Cordeiro

1022045642842-6 Rafael Cavalcante Ludgerio Pinheiro

1022045640939-0 Raquel Vital de Souza Ribeiro

1022045564684-0 Wanessa da Silva Rodrigues

Assinatura do cargo: 7

46 - Farmácia em Saúde Cardiovascular - Instituto Estadual de Cardiologia Aloysio de
Castro - IECAC

Inscrição Nome
1022046567312-0 Aline dos Reis Oliveira

1022046639993-1 Rosemary de Jesus Andrade

1022046603607-0 Suelen Rabêlo Augusto

Assinatura do cargo: 3

47 - Fisioterapia em Saúde Cardiovascular - Instituto Estadual de Cardiologia Aloysio
de Castro - IECAC

Inscrição Nome
1022047569260-2 Juliana Cirino Torres

1022047564645-1 Maysa Pereira Carvalho

1022047581812-1 Pedro Henrique Lima da Conceiçao

Assinatura do cargo: 3

48 - Nutrição em Saúde Cardiovascular - Instituto Estadual de Cardiologia Aloysio de
Castro - IECAC

Inscrição Nome
1022048599816-0 Adryelle Cristina Freitas da Silva

1022048617482-1 Ana Pimenta Guimarães

1022048607972-4 Andreza Andrade Ferreira

1022048567641-1 Gabriel Santos Martins

1022048636915-8 Gabriela da Silveira Lopes

1022048567365-1 Jéssica Caroline de Oliveira Nascimento

1022048632983-5 Maria Eduarda da Silva de Santana

1022048640750-6 Sara Huayck Santos

Assinatura do cargo: 8

49 - Enfermagem em Saúde da Família - Região da Baixada Litorânea
Inscrição Nome

1022049568448-5 Ana Beatriz do Nascimento Caetano

1022049640705-1 Caroline de Sousa dos Santos

1022049622799-3 David Matias Souza

1022049564786-2 Debora Caroline dos Santos Alvaia Duarte

1022049581333-2 Edivan Ramos de Oliveira

1022049589548-8 Elias Pablo Ferreira Azevedo

1022049566219-9 Kerolaine Acario Estanislau Junior

1022049562772-6 Luana Ribeiro Amaral Costa

1022049566393-9 Luana Zaine Aleixo Silvério

1022049561542-8 Marcos Vinícius da Costa Seixas

1022049565021-0 Monica da Silva Vieira Santos

1022049563894-4 Pâmela Mendes dos Santos

1022049636541-3 Paolla Lopez Matheus

1022049580340-4 Rayssa Santos das Candeias

1022049617298-7 Tatiane do Nascimento Andrade

1022049568694-5 Yasmin Pereira Said Cunha

Assinatura do cargo: 16

50 - Psicologia em Saúde da Família - Região da Baixada Litorânea
Inscrição Nome

1022050634210-2 Débora Freitas Curato das Neves

1022050634945-2 Maria Rita Miranda de Amorim

1022050566984-4 Mariana dos Santos dos Anjos

1022050567299-2 Marianne de Sousa Gonçalves

1022050577327-0 Marina Barbosa Cabral

1022050565086-6 Nathalia Roberta Matheus Faustino

1022050614604-8 Paula Oliveira dos Santos

Assinatura do cargo: 7

51 - Serviço Social em Saúde da Família - Região da Baixada Litorânea
Inscrição Nome

1022051628237-3 Amanda de Souza Maia

1022051570509-8 Ana Carolina Ferreira

1022051589270-9 Debora da Silva Nascimento

1022051561876-9 Júlia Silva de Andrade

1022051565418-1 Karolayne Pereira da Silva Leandro

1022051602903-0 Ketleen Jhany Pereria Gomes

Assinatura do cargo: 6

Assinatura Geral: 82

	1022_Edital_14-2025_Convocacao_Hetero_Online_Multi.pdf (p.1-2)
	ANEXO II - Aprovados_Hetero_1022_Multi.pdf (p.3-6)